
1P U S L A P I S

Miestų vietos plėtros strategijų 

vertinimas ir atranka

2023 m.



2P U S L A P I S

2021–2027 m. ES fondų investicijų programa (I)

Siekiant įgyvendinti 2021–2027 m. Europos Sąjungos fondų investicijų programos 4 prioriteto 
„Socialiai atsakingesnė Lietuva“ 4.7. uždavinį „Skatinti aktyvią įtrauktį, siekiant propaguoti lygias 
galimybes, nediskriminavimą ir aktyvų dalyvavimą, ir gerinti įsidarbinamumą, ypač palankių sąlygų 
neturinčių grupių“ bus remiamos šios veiklos (ESF+):

• taikyti prevencines priemones socialiai pažeidžiamiems ir socialinės rizikos asmenims;

• bendruomenės inicijuojamos veiklos, skirtos gyventojų esamai socialinei atskirčiai mažinti;

• bedarbių ir ekonomiškai neaktyvių asmenų užimtumui didinti skirtų iniciatyvų įgyvendinimas, 
siekiant pagerinti šių asmenų padėtį darbo rinkoje;

• bendruomenės verslumui didinti (t. y. verslo kūrimui ir pradedamo verslo plėtojimui reikalingiems 
gebėjimams stiprinti) skirtų neformalių iniciatyvų įgyvendinimas.

Tikslinė grupė: Socialiai pažeidžiami, socialinę riziką (atskirtį) patiriantys asmenys; asmenys,
besiruošiantys išeiti ir išėję iš įkalinimo vietų; romai; mažiau galimybių turintis jaunimas;
migrantai.

Galimi pareiškėjai: viešieji juridiniai asmenys, privatūs juridiniai asmenys, kurių veiklos
vykdymo vieta yra vietos plėtros strategijos įgyvendinimo teritorijoje ar besiribojančioje
teritorijoje; savivaldybės, kurios teritorijoje įgyvendinama vietos plėtros strategija,
administracija.



3P U S L A P I S

Rodikliai, kurių privaloma siekti, įgyvendinant veiklas pagal 4.7 
uždavinį

Rodiklis Regionas Siektina reikšmė

Rezultato rodiklis „BIVP projektų veiklų dalyvių, 

kurie po dalyvavimo veiklose toliau dalyvauja 

socialinei integracijai skirtose veiklose ir (ar) darbo 

rinkoje, dalis (proc.) 

Sostinės regionas 40

Vidurio vakarų Lietuvos 

regionas

40

Produkto rodiklis “BIVP projektai, kuriuos 

įgyvendino NVO ir (arba) kurie įgyvendinti kartu su 

partneriu“ 

Sostinės regionas 131

Vidurio vakarų Lietuvos 

regionas

650



4P U S L A P I S

2021–2027 m. ES fondų investicijų programa (II)

Siekiant įgyvendinti 2021–2027 m. Europos Sąjungos fondų investicijų programos 4 prioriteto „Socialiai
atsakingesnė Lietuva“ 4.9. uždavinį „Skatinti marginalizuotų bendruomenių, mažas pajamas gaunančių
namų ūkių ir nepalankioje padėtyje esančių grupių, įskaitant specialiųjų poreikių turinčius asmenis, socialinę
ir ekonominę įtrauktį vykdant integruotus veiksmus, be kita ko, teikti aprūpinimą būstu ir socialines
paslaugas “ bus remiamos šios veiklos (ERPF):

• skatinti bendruomenėse socialinį verslą, padedantį vietoje spręsti pažeidžiamų grupių atskirties problemas:

• socialinio verslo (t. y. kuriančio darbo vietas, paslaugas ir (ar) prekes sunkiau integruojamoms
bendruomenės gyventojų grupėms) kūrimasis ir plėtra,

• per vietos plėtros strategijas remiant reikalingos įrangos įsigijimą, socialinio verslo pradinių produktų ir
paslaugų sukūrimą, testavimą, rinkodaros priemonių kūrimą ir taikymą ir kt.

Tikslinė grupė: socialiai pažeidžiami, socialinę riziką (atskirtį) patiriantys asmenys (pvz., nusikaltimų
aukos, benamiai, priklausomybėmis sergantys asmenys, grįžę iš įkalinimo įstaigų asmenys, mažiau
galimybių turintys jaunuoliai ir kt.); asmenys, kuriems nustatytas socialinių paslaugų poreikis; migrantai,
priklausantys pažeidžiamų asmenų grupėms; nepalankias sąlygas turintys vietos gyventojai.

Galimi pareiškėjai: viešieji ir privatūs juridiniai asmenys, NVO, kurių veiklos vykdymo vieta yra vietos
plėtros strategijos įgyvendinimo teritorijoje.



5P U S L A P I S

Rodikliai, kurių privaloma siekti, įgyvendinant veiklas pagal 
4.9 uždavinį

Rodiklis Regionas Siektina reikšmė

Rezultato rodiklis „Paramą gavusiuose subjektuose sukurtos darbo 

vietos“

Sostinės regionas 26

Vidurio vakarų Lietuvos regionas 129

Produkto rodiklis „Socialinio verslo subjektai, per BIVP projektus 

gavę paramą socialinio verslo kūrimui ar plėtrai“

Sostinės regionas 26

Vidurio vakarų Lietuvos regionas 129

Produkto rodiklis „Paramą gavusios įmonės (iš jų: labai mažos, 

mažosios, vidutinės ir didelės)“

Sostinės regionas 26

Vidurio vakarų Lietuvos regionas 129

Rezultato rodiklis „Pilietinės visuomenės ir privačiojo sektoriaus 

subjektai, dalyvavę rengiant ir (ar) įgyvendinant vietos plėtros 

strategijas“ 

Sostinės regionas 64

Vidurio vakarų Lietuvos regionas 215



6P U S L A P I S

PAPILDOMI DOKUMENTAI, NETEIKUS PĮP 
PARENGIAMAJAI PARAMAI GAUTI

Jei miesto VVG nebuvo skirta parama vietos plėtros strategijos parengimo išlaidoms kompensuoti, miesto VVG turi 
pateikti šiuos papildomus dokumentus:

• užpildytą projekto atitikties specialiesiems projektų atrankos kriterijams deklaraciją, kurios forma patvirtinta 2022–
2030 m. Viešojo valdymo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 01-004-08-04-01 „Didinti visuomenės 
įsitraukimą į vietos problemų sprendimą“ veiklos Nr. 1 „Bendruomenės inicijuotos vietos plėtros metodo (BIVP) 
taikymas: parama vietos plėtros strategijų rengimui“ projektų finansavimo sąlygų apraše;

• pareiškėjo sprendimo, kuriuo sudarytas pareiškėjo kolegialus valdymo organas, kopiją;

• dokumentų, patvirtinančių pareiškėjo narius, delegavusius kolegialaus valdymo organo nariais išrinktus (paskirtus) 
asmenis, kopijas (netaikoma, jeigu informacija apie pareiškėjo narius, delegavusius kolegialaus valdymo organo nariais 
išrinktus (paskirtus) asmenis, yra pateikiama pareiškėjo sprendime, kuriuo sudarytas pareiškėjo kolegialus valdymo 
organas);

• pareiškėjo sprendimo, kuriuo išrinktas (paskirtas) asmuo pareiškėjo vadovu, ar, kai taikoma, – pareiškėjo 
administracijos vadovu, arba darbo sutarties kopiją;

• pareiškėjo vadovo ar pareiškėjo administracijos vadovo aukštojo mokslo diplomo kopiją;

• pareiškėjo vadovo ar pareiškėjo administracijos vadovo gyvenimo aprašymą, kuriame pateikiama informacija, kaip 
pareiškėjo vadovas turi patirties rengiant ir įgyvendinant strateginio planavimo dokumentus, susijusius su Europos 
Sąjungos struktūrinių fondų ar kitos finansinės paramos valdymu ir panaudojimu arba ne mažesnę kaip vienų metų 
vadovaujamojo darbo patirtį įmonėje, įstaigoje ar organizacijoje, turinčioje ne mažiau kaip 5 darbuotojus.



7P U S L A P I S

VPS vertinimas

Vietos plėtros strategijų vertinimą sudaro du etapai:

• vietos plėtros strategijos administracinės atitikties vertinimas;

• vietos plėtros strategijos naudos ir kokybės vertinimas.



8P U S L A P I S

VPS vertinimas: administracinės atitikties vertinimas

Vietos plėtros strategijos administracinės atitikties vertinimo metu bus vertinama:

• Vietos plėtros strategijos pateikimo atitiktis (VPS pateikimas VRM, jos forma; 
kalba, kuria parengta; originalas; ar patvirtinta ir pridėti dokumentai);

• Miesto VVG atitiktis keliamiems reikalavimams (vertinamas Taisyklių 4 p. 
atitiktis, jei nebuvo gauta parengiamoji parama);

• Vietos plėtros strategijos administracinė atitiktis (teritorija, VPS sudarančios 
dalys; VPS valdymo, stebėsenos ir vertinimo tvarka).

* Vietos plėtros strategija nefinansuojama, jeigu vietos plėtros strategija administracinės atitikties 
vertinimo etape įvertinama neigiamai t. y. VPS neatitinka bent vieno administracinio vertinimo 
kriterijaus.



9P U S L A P I S

VPS vertinimas: naudos ir kokybės vertinimas (I)

Vietos plėtros strategijos naudos ir kokybės vertinimo metu bus vertinama:

• Vietos plėtros strategijos vidinė (investavimo) logika (VPS aprašytos ir 
paaiškintos SSGG analizės stiprybių ir silpnybių sąsajos su statistiniais 
duomenimis; miesto VVG teritorijos plėtros poreikiai pagrįsti SSGG analizės 
išvadomis);

• VPS tikslai (atskleidžia pageidaujamus pokyčius; atitinka investicijų programos 
4.7 ir 4.9 uždavinių tikslus);

• Pasirinktu (-ais) vietos plėtros strategijos uždaviniu (-ais) ir veiksmais siekiama 
patenkinti identifikuotus ir pasirinktus miesto VVG teritorijos vietos plėtros 
poreikius (ar sudaro prielaidas įgyvendinti VPS uždavinį, nustatyti uždaviniui 
stebėsenos rodikliai)

• Veiksmai (suprantami, teisėti, atitinka investicijų programos 4.7 ir 4.9 uždaviniui 
priskirtas veiklas, kiekvienam veiksmui nurodytas pagrįstas lėšų poreikis);



10P U S L A P I S

VPS vertinimas: naudos ir kokybės vertinimas (II)

Vietos plėtros strategijos naudos ir kokybės vertinimo metu bus vertinama:

• Rodikliai (suplanuoti rodikliai yra realūs; suplanuoti rezultato rodikliai parodo naudą, produkto 
rodikliai parodo kokia apimtini bus įgyvendinamos VPS veiklos);

• Kiti vertinimo kriterijai (VPS skirta daugiau nei vienai miesto VVG teritorijoje gyvenančiai 
tikslinei grupei; numatytas bendradarbiavimas su kitomis VVG; nuosavų lėšų prisidėjimas prie 
strategijos veiksmų įgyvendinimo; VPS įgyvendinimu siekiama gyventojų socialinės įtraukties –
dalyvių skaičius).

Vietos plėtros strategijas įvertinus vienodu balų skaičiumi, aukštesnė pozicija sąraše suteikiama tai 
vietos plėtros strategijai, kuri atitinka šiuos pirmumo kriterijus (kriterijai taikomi eilės tvarka):

• numatyta didesnė nuosavų lėšų dalis vietos plėtros strategijai įgyvendinti;

• be kitų tikslinių grupių, planuoja investuoti į migrantų ir pabėgėlių socialinę integraciją (aukštesnė 
pozicija suteikiama tai vietos plėtros strategijai, kurios tikslinės grupės didesnę dalį sudaro 
migrantai ir (ar) pabėgėliai);

• registravimo Vidaus reikalų ministerijoje data ir laikas yra pirmesnis.



11P U S L A P I S

Vietos plėtros strategijų atranka
VRM atlikęs vietos plėtros strategijų vertinimus, parengia ir teikia sudarytam Jungtiniam vietos 
plėtros strategijų atrankos komitetui miestų vietos veiklos plėtros strategijų vertinimo ataskaitą, 
kurioje nurodo:

• bendrą informaciją apie investicijų programos 4.7 ir 4.9 uždavinius, 2022–2030 m. Viešojo 
valdymo plėtros programos pažangos priemonę „Didinti visuomenės įsitraukimą į vietos problemų 
sprendimą“ ir kvietimą tvirtinti sąrašus;

• informaciją apie vietos plėtros strategijas, kurias siūloma tvirtinti ir finansuoti, nurodydamas 
kiekvienai vietos plėtros strategijai VRM siūlomą skirti lėšų sumą;

• informaciją apie siūlomas nefinansuoti vietos plėtros strategijas.

Jungtinis vietos plėtros strategijų atrankos komitetas atrenka vietos plėtros strategijas ir sudaro 
vietos plėtros strategijų sąrašus:

• siūlomų atrinkti ir finansuoti vietos plėtros strategijų sąrašą;

• rezervinį vietos plėtros strategijų sąrašą;

• siūlomų nefinansuoti vietos plėtros strategijų sąrašą.



12P U S L A P I S

Nacionalinių teisės aktų rengimas

• Projektų finansavimo sąlygų aprašas VPS strategijų įgyvendinimo administravimui.

Derinamas ministerijos viduje.

• Vietos plėtros strategijų įgyvendinimo taisyklės – artimiausiu metu bus teikiamas darbo

grupei pastaboms

• Socialinio verslo paramos taisyklės – artimiausiu metu bus teikiamas darbo grupei

pastaboms.

• Projektų finansavimo sąlygų aprašas VPS strategijų įgyvendinimui pagal 4.7 uždavinį

– baigiamas rengti.

• Projektų finansavimo sąlygų aprašas VPS strategijų įgyvendinimui pagal 4.9 uždavinį

– baigiamas rengti.



13P U S L A P I S

Ačiū už dėmesį


